
 
 

DETERMINAZIONE DEL 3 LUGLIO 2006  
pubblicata sulla GU SO del 7 luglio 2006  

PRONTUARIO FARMACEUTICO NAZIONALE 2006  

Elenco dei medicinali di classe a) rimborsabili dal Servizio sanitario nazionale (SSN) ai sensi 
dell’art.  48, comma 5, lettera c), del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 
modificazioni nella legge 24 novembre 2003, n. 326. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito in legge 24 novembre 2003, 
n. 326, recante disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dei conti pubblici, in 
particolare i commi 1 e 5 lettere c) ed f-bis);  
Visto il decreto 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della salute di concerto con il Ministro 
dell’economia e finanze e con il Ministro della funzione pubblica, concernente “Regolamento 
recante norme sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco, a norma 
del comma 13 dell’art. 48 sopra  citato;  
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145,  
Visto il Decreto del Ministro della salute 30 aprile 2004, registrato in data 17 giugno 2004 al n° 
1154 del Registro Visti Semplici dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della salute, 
con il quale è stato designato il Dott. Nello MARTINI in qualità di Direttore Generale dell’AIFA;  

Visto l’art. 8, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 e s.m.i.;  

Vista la propria determinazione del 16 dicembre 2004, pubblicata nel Supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale n. 299 del 22 dicembre 2004, “Prontuario Farmaceutico Nazionale 2005 - Elenco 
dei medicinali  di classe a) rimborsabili dal Servizio sanitario nazionale (SSN) ai sensi dell’art.  48, 
comma 5, lettera c), del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni nella 
legge 24 novembre 2006, n. 326”;  
Vista la propria determinazione direttoriale del 25 luglio 2005, pubblicata nel supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale – n. 176 del 30 luglio 2005 “Elenco aggiornato dei medicinali 
rimborsabili dal Servizio sanitario nazionale (SSN), con indicazione del regime di fornitura;  
Vista la propria determinazione 29 ottobre 2004 “Note AIFA 2004 (Revisione delle note CUF)”, 
pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 259 del 4 novembre 2004 e 
successive modificazioni;  
Visto l’art. 1, comma 408, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;  
Vista la propria determinazione 30 dicembre 2005, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 



generale – n. 2 del 3 gennaio 2005, recante “Misure di ripiano della spesa farmaceutica 
convenzionata per l‘anno 2005”, in particolare l’art. 1, che in fase di prima applicazione dell’art. 1, 
comma 408, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, ha determinato una temporanea riduzione dei 
prezzi al pubblico dei farmaci comunque dispensati o impiegati dal Servizio sanitario nazionale del 
4,4%, ad esclusione delle categorie di prodotti indicati al comma 2, dell’art. 1 della medesima 
determinazione;  
Tenuto conto del parere favorevole espresso, nella seduta del 3 maggio 2006, dalla Commissione 
consultiva tecnico scientifica, concernente la manovra selettiva di revisione del PFN per l’anno 
2006;  
Vista la deliberazione n. 18 dell’8 giugno 2006 con cui il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco ha approvato, su proposta del direttore generale, la manovra 
comprendente, per la copertura del disavanzo a consuntivo per la spesa farmaceutica per l’anno 
2005, una ulteriore temporanea riduzione del prezzo dal 4,4% al 5% nonché, per il governo della 
spesa farmaceutica del 2006, una manovra selettiva di revisione dell’elenco dei farmaci rimborsabili 
dal Servizio sanitario nazionale (PFN 2006), che prevede una riduzione selettiva e temporanea del 
prezzo dei medicinali per un massimo del 10%, al fine di assicurare il rispetto del tetto 
programmato di spesa.  
Ritenuto pertanto necessario procedere, per quanto riguarda la copertura del disavanzo 2005, ad una 
ulteriore temporanea riduzione del prezzo al pubblico dei farmaci oggetto della precedente manovra 
di cui alla determinazione in data 30 dicembre 2005 sopra citata, dal 4,4% al 5%;  
Ritenuto pertanto necessario procedere, al fine di garantire l’unitarietà del sistema farmaceutico e di 
assicurare il rispetto del tetto programmato di spesa per l’anno 2006, alla prevista revisione 
semestrale dell’elenco dei farmaci rimborsabili dal Servizio sanitario nazionale (PFN 2006), ai sensi 
del comma 5, lett. c), dell’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito in legge 24 
novembre 2003, n. 326;  
Ritenuto che la manovra sul PFN 2006 si configura come anticipazione rispetto al 60% dello 
sfondamento del tetto della spesa farmaceutica convenzionata per l’anno 2006 a carico dei soggetti 
privati;  
Tenuto conto in particolare dei criteri e dei metodi per l’aggiornamento del Prontuario 
Farmaceutico Nazionale 2006, illustrati nell’allegato 1, parte integrante della presente 
determinazione;  
Tenuto conto delle riduzioni selettive dei prezzi dei principi attivi raggruppati per categoria 
terapeutica omogenea di cui all’allegato 2 “Categorie omogenee – riduzione prezzi per principio 
attivo”, parte integrante della presente determinazione;  
Tenuto conto degli esiti dell’informativa resa in data 23 giugno 2006 alle Aziende coinvolte dalla 
manovra di cui alla presente determinazione, nel rispetto del decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 
79, che ha recepito la direttiva n. 89/105/CE  

DETERMINA  
 Art. 1 

 1. Fatte salve le disposizioni recate dall’art. 2 della determinazione 30 dicembre 2005 citata in 
premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 408, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e delle misure di 
cui all’articolo 48, comma 5, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito in legge 24 
novembre 2003, n. 326, il prezzo al pubblico vigente alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento dei medicinali comunque dispensati o impiegati dal Servizio sanitario nazionale già 
ridotti per effetto della determinazione in data 30 dicembre 2005, citata in premessa, è 
temporaneamente ed ulteriormente ridotto dal 4,4% al 5%. Per i prodotti autorizzati 
successivamente alla data del 15 luglio 2006, la riduzione temporanea si applica sul prezzo 
negoziato. Il prezzo al pubblico finale è arrotondato alla seconda cifra decimale.  
2. La riduzione del prezzo dal 4,4% al 5%, non si applica ai prodotti emoderivati di origine 



estrattiva, agli emoderivati da DNA ricombinante, ai vaccini e ai medicinali non inseriti nelle liste 
di trasparenza di cui all’art. 7, comma 1 del D.L. 18 settembre 2001, n. 347, convertito con 
modifiche dalla legge 16 novembre 2001, n. 405 e successive modifiche, con prezzo al pubblico 
uguale o inferiore a 5 €.  

Art. 2 

1. Il Prontuario Farmaceutico Nazionale 2006, di cui all’allegato 3, che costituisce parte integrante 
della presente determinazione, riporta l’elenco dei medicinali autorizzati e in commercio con i 
relativi prezzi rideterminati in ragione della manovra selettiva e temporanea di cui al presente 
provvedimento, rimborsabili dal Servizio sanitario nazionale, in quanto appartenenti alla classe a) 
dell’art. 8, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 e s.m.i.  
2. I prezzi riportati nell’elenco di cui al comma 1 sono comprensivi della riduzione di cui all’art. 1, 
comma 1.  
3. L’ulteriore riduzione selettiva dei prezzi successiva alla riduzione del 5% non si applica alle 
confezioni pediatriche, ai principi attivi commercializzati nell’anno 2005,  ai medicinali compresi 
nelle CTO H e L della classificazione ATC, ai principi attivi inseriti nelle liste di trasparenza di cui 
all’art. 7, comma 1 del D.L. 18 settembre 2001, n. 347, convertito con modifiche dalla legge 16 
novembre 2001, n. 405 e successive modifiche, ai prodotti emoderivati di origine estrattiva, agli 
emoderivati da DNA ricombinante, ai farmaci di esclusivo uso ospedaliero, ai prodotti con prezzo al 
pubblico uguale o inferiore a 5 € e alle confezioni i cui principi attivi sono inseriti nel PHT di cui 
all’elenco riportato all’allegato 2 della determinazione 29 ottobre 2004, citata in premessa, e 
successive modificazioni ed integrazioni, per la parte degli acquisti diretti da parte delle strutture 
pubbliche.  
4. Le aziende titolari dell’autorizzazione all’immissione in commercio di medicinali le cui 
confezioni sono già autorizzate e classificate in classe a), ma non presenti nell’allegato 3, in quanto 
non commercializzate alla data prevista dal comma 1, devono comunicare all’Agenzia Italiana del 
Farmaco – Ufficio Prezzi e Rimborso – Via della Sierra Nevada n. 60 – 00144 Roma, la proposta 
del prezzo, qualora intendano mettere in commercio le suddette confezioni.  
5. Per il periodo di vigenza del presente provvedimento, i produttori, i grossisti e i farmacisti 
possono applicare direttamente i nuovi prezzi senza aggiornare il prezzo sulle confezioni.  
6.I medicinali di cui all’allegato 4, parte integrante del presente provvedimento, le cui aziende 
titolari di AIC non hanno accettato la riduzione selettiva del prezzo sono riclassificati nella fascia c) 
di cui all’articolo 8, comma 10, della Legge 24 dicembre 1993, n.537.  

Art. 3 

Entro il 31 ottobre 2006, sulla base dei dati forniti dall’Osservatorio nazionale sull’impiego dei 
Medicinali (OsMed), di cui all’art. 48, commi 7 ss., della legge 23 dicembre 1998, n, 448 (collegato 
alla legge finanziaria 1999) nonché dei dati di cui al Decreto del Ministero della salute del 15 luglio 
2004, l’Agenzia Italiana del Farmaco verifica l’impatto della manovra di ripiano della spesa 
farmaceutica 2005 e di governo della spesa farmaceutica 2006 ed assume le ulteriori misure che si 
rendano necessarie al fine di assicurare il rispetto del tetto programmato di spesa.  

Art. 4 

Il presente provvedimento è pubblicato in Gazzetta Ufficiale ed entra in vigore il 15 luglio 2006.  
   

IL DIRETTORE GENERALE  
(dott. Nello Martini)  

 



Allegato 1  
Criteri e metodi per l’aggiornamento del Prontuario Farmaceutico Nazionale 2006  

Procedura di analisi  
  • Sono stati selezionati tutti i principi attivi di fascia A che nei primi tre mesi del 2006 (gennaio – 
marzo) hanno evidenziato un incremento dei consumi (DDD) della spesa farmaceutica 
convenzionata, rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, superiore alla media dell’intero 
settore (+9,9%).  
 • Successivamente i principi attivi considerati sono stati accorpati nelle categorie omogenee di 
appartenenza, includendo quindi tutti i principi attivi, anche quelli la cui variazione è inferiore alla 
media di settore o addirittura negativa.  
 • La variazione dei consumi è stata valorizzata al costo medio DDD del 2006 (comprensiva quindi 
della riduzione di prezzo del 4,4%, ma non dello sconto al produttore dello 0,6%). In questo modo, 
è stata ottenuta per ciascuna molecola la spesa associata all’incremento dei consumi.  
 • La prima ponderazione è avvenuta considerando le categorie terapeutiche omogenee: la 
variazione assoluta di spesa della categoria omogenea (inclusiva di tutti i principi attivi) è stata 
pesata sulla variazione totale di spesa delle categorie considerate. In questo modo, per ciascuna 
categoria, si è individuato il peso % della sulla variazione sul totale.  
L’entità della manovra di governo è stata ripartita tra le diverse categorie  oggetto della manovra, ed 
è stato così individuato in che misura ciascuna categoria omogenea doveva contribuire al ripiano 
dello sfondamento.  
• La seconda ponderazione è avvenuta considerando i principi attivi la cui variazione dei consumi è 
superiore alla media del settore (+9,9%): per ciascuna molecola la variazione assoluta di spesa, 
associata a tale eccedenza dei consumi, è stata pesata sulla variazione assoluta della categoria, 
considerando esclusivamente i principi attivi oggetto della manovra. In tale modo a ciascun 
principio attivo è stata riconosciuta una variazione dei consumi pari alla media del settore (9,9%), 
mentre viene ripianata solo la variazione di spesa attribuibile all’eccedenza dei consumi.  
• Il risparmio ottenibile da ciascuna categoria omogenea è stata ripartito tra i diversi principi attivi, 
sulla base dei pesi % precedentemente individuati; si è così calcolato in che misura ciascun 
principio attivo partecipa al recupero dello sfondamento.  
Tale importo è stato rapportato alla spesa 2006, determinando la riduzione di prezzo  per ciascun 
principio attivo.  
E’ stato posto un “tetto” alla riduzione massima del prezzo del 10%.  

Ambito di applicazione  
La manovra fa riferimento all’elenco dei farmaci a carico SSN di fascia A, ad esclusione di quelli 
ad uso esclusivo ospedaliero (H), pubblicato in occasione della determina sulla riduzione del prezzo 
del 4,4% in vigore dal 16 gennaio 2006.  

Criteri di esclusione  
Sono stati esclusi dalla manovra:  
 - le confezioni pediatriche;  
 - le nuove molecole commercializzate nell’anno 2005;  
 - i farmaci antitumorali e gli ormoni sessuali a prevalente azione antineoplastica;  
 - i farmaci inseriti nelle liste di trasparenza (generici-equivalenti);  
 - gli emoderivati, estrattivi e da DNA ricombinante;  
 - le categorie terapeutiche omogenee che, nel loro complesso, mostrano una variazione negativa dei 
consumi rispetto all’anno precedente;  
 - le confezioni con prezzo al pubblico inferiore a 5 €.  



Categorie omogenee  
Le categorie omogenee oggetto della manovra sono quelle individuate dalla CUF nel 2001 con 
provvedimento pubblicato in GU n. 127 del 5 luglio 1999, aggiornate sulla base delle nuove 
commercializzazioni.  

Prezzo al pubblico  
Ai fini della manovra complessiva, è stato adottato il prezzo al pubblico in vigore dal 16 gennaio 
2006, comprensivo della riduzione del 4,4% ma senza lo sconto dello 0,6%.  
La riduzione dei prezzi per effetto della manovra di governo della spesa 2006 avviene dopo 
l’ulteriore riduzione dei prezzi del 5% per il ripiano 2005.  

Dati di consumo e di spesa  
Ai fini della manovra, sono stati utilizzati i dati di consumo e di spesa dell’Osservatorio Nazionale 
sull’impiego dei Medicinali, certificati dall’ISS, relativi ai mesi di gennaio-marzo 2006.  

 
 
Allegato 2  
Riduzione di prezzo per principio attivo  

Categoria omogenea|Descrizione categoria  
  Principio attivo|Riduzione di prezzo percentuale (solo dove indicata), considerare solo la prima 
cifra decimale.  

A02BC/0 Inibitori della pompa acida  
  Esomeprazolo 10%  
  Pantoprazolo 10%  
  Rabeprazolo 10%  
  Omeprazolo 0,339732987211917%  
  Lansoprazolo  

A02BX/0 Altri antiulcera peptica  
  Sodio alginato+Potassio bicarbonato 6,35063400377078%  
  Biskalammonio 0,105764040289305%  
  Sucralfato  

A04AA/0 Antagonisti della serotonina (5HT3)  
  Dolasetron 10%  
  Ondansetrone 6,8106785032396%  
  Granisetrone  
  Tropisetrone  

A07AA/0 Antibiotici  
  Rifaximina 4,53701695781471%  
  Vancomicina 3,5231219673833%  
  Paromomicina  
  Nistatina  

A07AC/0 Derivati imidazolici  
Miconazolo 4,62173316470675%  



A09AA/0 Preparati a base di enzimi  
Pancrelipasi 4,37809874701581%  

A10BX/0 Altri ipoglicemizzanti orali  
Repaglinide 8,56008227348398%  

A11CC/0 Vitamina D e analoghi  
  Calcifediolo 10%  
  Alfacalcidolo 10%  
  Calcitriolo  
  Diidrotachisterolo  
  Colecalciferolo  

A16AA/0 Aminoacidi e derivati  
  Levocarnitina 8,12620964674953%  

B01AB/2 Eparinici - BPM  
  Bemiparina 10%  
  Enoxaparina sodica 9,17624346290858%  
  Parnaparina 4,6304789179435%  
  Reviparina 4,57934547085796%  
  Nadroparina calcica 1,20747475453298%  
  Dalteparina  

B01AC/0 Antiaggreganti piastrinici, esclusa l'eparina  
  Clopidogrel 10%  
  Acido acetilsalicilico  
  Ticlopidina  
  Lisina acetilsalicilato  

B03XA/0 Altri preparati antianemici  
  Epoetina beta 10%  
  Darbepoetina alfa  
  Epoetina alfa  

C01BC/0 Antiaritmici, classe IC  
  Flecainide 7,22111090119891%  
  Propafenone  

C02AC/0 Agonisti dei recettori dell'imidazolina  
  Moxonidina 9,38535496224293%  
  Clonidina  

C07AA/0 Bloccanti non selettivi dei recettori beta-adrenergici, non associati  
  Propranololo 9,61617861175738%  
  Sotalolo  
  Timololo  
  Pindololo  

C07AA/1 Betabloccanti, non selettivi  
  Propranololo 4,73720722298793%  



C07AB/0 Bloccanti selettivi dei recettori beta-adrenergici, non associati  
  Bisoprololo fumarato 10%  
  Nebivololo 4,84367904768534%  
  Metoprololo  
  Atenololo  
  Betaxololo  
  Acebutololo  
  Celiprololo  

C08CA/0 Ca-antagonisti selettivi con prevalente effetto vascolare  
  Lercanidipina 3,26308035301767%  
  Barnidipina  
  Amlodipina besilato  
  Manidipina  
  Lacidipina  
  Nifedipina  
  Felodipina  
  Nitrendipina  
  Isradipina  
  Nisoldipina  
  Nicardipina  

C09AA/0 Inibitori enzima di conversione dell'angiotensina, non associati  
  Ramipril 9,15665190049957%  
  Perindopril erbumina  
  Zofenopril  
  Lisinopril  
  Enalapril  
  Cilazapril  
  Benazepril  
  Moexipril  
  Delapril  
  Trandolapril  
  Quinapril  
  Spirapril  
  Fosinopril  
  Captopril  

C09BA/0 Inibitori enzima di conversione dell'angiotensina e diuretici  
  Cilazapril+Idroclorotiazide 6,55878344461425%  
  Ramipril+Idroclorotiazide 1,70587122454731%  
  Lisinopril+Idroclorotiazide 0,338540273402493%  
  Perindopril erbumina+Indapamide  
  Delapril+Indapamide  
  Benazepril+Idroclorotiazide  
  Enalapril+Idroclorotiazide  
  Moexipril+Idroclorotiazide  
  Ramipril+Piretanide  
  Quinapril+Idroclorotiazide  
  Captopril+Idroclorotiazide  
  Fosinopril+Idroclorotiazide  



C09CA/0 Antagonisti dell'angiotensina II, non associati  
  Irbesartan 10%  
  Valsartan 9,89498847816508%  
  Eprosartan mesilato 9,2044901279092%  
  Olmesartan medoxomil  
  Candesartan cilexetil  
  Telmisartan  
  Losartan potassico  

C09DA/0 Antagonisti dell'angiotensina II e diuretici  
  Telmisartan+Idroclorotiazide 10%  
  Valsartan+Idroclorotiazide 10%  
  Candesartan cilexetil+Idroclorotiazide 5,37570277321412%  
  Irbesartan+Idroclorotiazide 4,24811500856758%  
  Losartan potassico+Idroclorotiazide 0,214880612528435%  

C10AA/0 Inibitori della HMG CoA reduttasi  
  Rosuvastatina 10%  
  Atorvastatina 5,66794580294769%  
  Fluvastatina 2,03652045756804%  
  Simvastatina  
  Pravastatina  
  Lovastatina  

C10AB/0 Fibrati  
  Fenofibrato 6,19834484056832%  
  Gemfibrozil  
  Bezafibrato  

C10AX/0 Omega 3  
  Omega polienoici (esteri etilici di acidi grassi polinsaturi) 6,54274060506239%  

D05AX/0 Altri antipsoriasici per uso topico  
  Tacalcitolo 10%  
  Calcipotriolo  
  Tazarotene  
  Calcitriolo  

D07AC/0 Corticosteroidi, attivi (gruppo III)  
  Fluticasone 10%  
  Diflucortolone 10%  
  Mometasone 10%  
  Desossimetasone  
  Fluocinonide  
  Metilprednisolone aceponato  
  Fluocortolone pivalato+Fluocortolone caproato  
  Beclometasone  
  Budesonide  
  Betametasone  
  Prednicarbato  



  Fluocortolone+Fluocortolone caproato  
  Fluocinolone acetonide  

G02CB/0 Inibitori della prolattina  
  Cabergolina 3,5612311367476%  
  Metergolina  
  Bromocriptina  

G03DA/0 Derivati del pregnene  
  Progesterone 8,88380482681488%  
  Medrossiprogesterone  

G03GA/0 Gonadotropine e altri stim. ovulazione  
  Follitropina alfa da DNA ricombinante 8,33245284365123%  
  Menotropina  
  Gonadotropina corionica  
  Follitropina beta  
  Urofollitropina  
  Lutropina alfa  

G03XA/0 Antigonadotropine e sostanze similari  
  Gestrinone 10%  
  Danazolo  

G04CA/0 Antagonisti dei recettori alfa-adrenergici  
  Alfuzosina 10%  
  Tamsulosin  
  Terazosina  
  Doxazosin  

G04CB/0 Inibitori della testosterone-5-alfa riduttasi  
  Dutasteride 10%  
  Finasteride  

J01DH/p Carbapenemi  
  Imipenem+Cilastatina 4,71785526384217%  

J01MA/0 Fluorochinoloni  
  Prulifloxacina 8,80678673905314%  
  Rufloxacina  
  Ciprofloxacina  
  Lomefloxacina  
  Levofloxacina  
  Norfloxacina  
  Moxifloxacina  
  Pefloxacina  
  Ofloxacina  
  Enoxacina  

J01XX/os Altri antibatterici F  
  osfomicina 3,75009604488286%  



J02AB/os Derivati dell'imidazolo  
  Ketoconazolo 3,58027890528287%  

J02AC/os Derivati triazolici  
  Fluconazolo 5,17330695404764%  

J05AB/os Nucleosidi e nucleoditi  
  Valganciclovir 10%  
  Famciclovir 10%  
  Brivudina 6,47759582951163%  
  Aciclovir  
  Valaciclovir  

J05AF/os Nucleosidi inibitori della transcrittasi inversa  
  Lamivudina 3,25601531864051%  
  Zidovudina  
  Zalcitabina  

M01ALL Farmaci antinfiammatori non steroidei non selettivi  
  Lornoxicam 10%  
  Cinnoxicam 10%  
  Aceclofenac 10%  
  Proglumetacina 7,80708353443484%  
  Dexibuprofene 10%  
  Diclofenac sodico+Misoprostolo  
  Ibuprofene  
  Ketoprofene  
  Diclofenac  
  Meloxicam  
  Indometacina  
  Naproxene  
  Nabumetone  
  Sulindac  
  Nimesulide  
  Fentiazac  
  Flurbiprofene  
  Piroxicam  
  Tenoxicam  
  Acido tiaprofenico  
  Oxaprozina  
  Amtolmetina guacile  
  Acemetacina  

M03BX/0 Altri miorilassanti ad azione centrale  
  Baclofene 3,72480269170152%  

M05BA/0 Bifosfonati  
  Sodio risedronato 10%  
  Sodio neridronato 8,29204085952634%  
  Acido alendronico 5,23846696242383%  
  Acido etidronico  



  Acido clodronico  
  Stronzio ranelato  

N02CC/0 Agonisti selettivi dei recettori 5HT1  
  Frovatriptan 10%  
  Almotriptan idrogenomalato 8,96624248489947%  
  Eletriptan bromidrato 6,89443680001341%  
  Rizatriptan  
  Sumatriptan  
  Zolmitriptan  

N03AF/0 Derivati della carbossamide  
  Oxcarbazepina 5,0156308654487%  
  Carbamazepina  

N03AX/0 Altri antiepilettici: derivati degli acidi grassi  
  Levetiracetam 10%  
  Lamotrigina 10%  
  Topiramato 10%  
  Felbamato  
  Vigabatrin  
  Tiagabina  
  Gabapentin  
  Pregabalin  

N04BC/0 Agonisti della dopamina  
  Pramipexolo 4,78827722602758%  
  Ropinirolo 3,48149987626775%  
  Cabergolina  
  Lisuride  
  Apomorfina  
  Bromocriptina  
  Pergolide  

N05AA/0 Fenotiazine con gruppo dimetilaminopropilico  
  Clorpromazina  
  Levomepromazina 9,47033099509733%  

N05AB/0 Fenotiazine con struttura piperazinica  
  Dixirazina 10%  
  Perfenazina  
  Trifluoperazina  
  Flufenazina  

N05AD/os Derivati del butirrofenone  
  Aloperidolo 3,97248055606208%  
  Bromperidolo  
  Pipamperone  

N05AH/0 Antipsicotici atipici  
  Quetiapina 9,10675601007056%  



  Clozapina  
  Olanzapina  
  Risperidone  

N06AB/0 Antidepressivi SSRI  
  Escitalopram 10%  
  Sertralina  
  Paroxetina  
  Citalopram  
  Fluoxetina  
  Fluvoxamina  

N06AX/0 Altri antidepressivi  
  Venlafaxina 6,67127213692356%  
  Trazodone 0,74421456009515%  
  Mirtazapina  
  Mianserina  
  Reboxetina  

R03AK/2 Beta-2 adrenergici a lunga durata d'azione e glucocorticoidi  
  Salmeterolo+Fluticasone 5,9248305509156%  
  Budesonide+Formoterolo fumarato  

R03BB/0 Anticolinergici  
  Tiotropio bromuro 10%  
  Ipratropio bromuro  
  Oxitropio bromuro  

R03DC/0 Antileucotrienici  
  Montelukast 5,62432601687994%  
  Zafirlukast  

R05CB/0 Mucolitici  
  Dornase alfa 10%  

R06AE/0 Derivati piperazinici  
  Levocetirizina 10%  
  Oxatomide 9,60066541778825%  
  Cetirizina 2,72026260040362%  

R06AX/0 Altri antistaminici per uso sistemico  
  Ebastina 10%  
  Desloratadina 8,76900313012915%  
  Mizolastina 6,43101248298602%  
  Fexofenadina 3,31286220526602%  
  Acrivastina 0,759468860290216%  
  Loratadina  
  Ketotifene  
  Terfenadina  



S01EA/0 Simpaticomimetici per la terapia del glaucoma  
  Apraclonidina 7,17280761646254%  
  Brimonidina 3,61614810413168%  
  Clonidina  
  Dipivefrina  

S01ED/0 Betabloccanti  
  Carteololo 10%  
  Latanoprost+Timololo 8,99416570075804%  
  Dorzolamide+Timololo 3,17417480207328%  
  Timololo  
  Levobunololo  
  Betaxololo  
  Befunololo  
  Metipranololo  

S01EE/0 Analoghi delle prostaglandine  
  Travoprost 6,30381685417053%  
  Bimatoprost 5,95217247778508%  
  Latanoprost  

S01XA/0 Altri oftalmologici  
  Carbomer 5,17087995993798%  

 

Allegato 3  
Prontuario farmaceutico nazionale 2006  
AIC | Specialità | Confezione | Principio attivo | Prezzo al Pubblico | Prezzo SSN  
medicinali di classe A (omesso l'elenco dei medicinali di classe H) 

 

Allegato 4  
Medicinali che non hanno accettato la riduzione di prezzo e quindi sono collocati in classe C dal 
15-7-06.  

AIC | Specialità | Confezione | Principio attivo | Ditta | Classe  

027341015 ELOCON crema derm 30 g 0,1 g/ml Mometasone SCHERING PLOUGH C  
027341027 ELOCON ung derm 30 g 0,1% Mometasone SCHERING PLOUGH C  
027341039 ELOCON loz derm 30 g 0,1% Mometasone SCHERING PLOUGH C  
027783012 ALTOSONE crema derm 30 g 0,1 % Mometasone ESSEX C  
027783024 ALTOSONE ung derm 30 g 0,1 % Mometasone ESSEX C  
027783036 ALTOSONE loz derm 30 g 0,1 % Mometasone ESSEX C  

 

 

http://sviluppo.regione.lazio.it/binary/sirfarma/normativa/PRONTUARIO_FARMACEUTICO_NAZIONALE_2006.1206616697.pdf

